
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 
 

Determinazione n. 17 del 13-05-2024 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE LAVORI PER LA  REALIZZAZIONE DI NUOVI 

MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 83 MARSICANA Decreto 18 
gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per lanno 2024. CUP: 
D49J24000080001. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno duemilaventiquattro addì  tredici del mese di maggio,  
 

 
 

Visti:  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto: 
 il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico; 
 

Considerato che con Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore 
a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2024. CUP: D49J24000080001;  

Considerato che per poter dar corso alle fasi propedeutiche e necessarie per l’esecuzione dei lavori 
in oggetto è individuata la figura del Responsabile Unico del Progetto ai sensi e per gli effetti 
del Decreto Legislativo n. 36 del 31.3.2023 e del D.P.R. n. 207/2010 per le parti relative ancora 
in vigore;  

Considerato pertanto necessario affidare i lavori per la realizzazione lavori di, REALIZZAZIONE 
DI NUOVI MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 83 MARSICANA 
Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 
del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per 
lanno 2024.  

Visti:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;  

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 50 comma 1 lettera a del D. Lgs 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Richiamato 
- l’art. 50 comma1 lettera a) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia dei lavori richiesti: - non rientra 

tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; - non è presente a catalogo 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Atteso che: - il lavoro oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 
all’art. 41 comma 1 e verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma 3 comparato con l’importo determinato ed indicato nel progetto approvato; - l’importo 
dei lavori è pari ad € 44.127,05 oltre I.V.A., come da Quadro economico del progetto redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale;  

Ritenuto: di procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo art.50 comma 1 lettera a del d.lgs. 36/2023 con un operatore economico che 
possegga i requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e avente le 
capacità tecnico-economiche per la tipologia di lavori da realizzare individuandolo mediante 
indagine di mercato o tra i professionisti iscritti nell’elenco della piattaforma telematica della 
CUC Villetta Barrea Civitella Alfedena ed Opi per incarichi sotto soglia;  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: - il fine che si intende perseguire con il 
contratto è quello di mettere in sicurezza un tratto della S.S. 83 Marsicana eseguendo i lavori 
di, REALIZZAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA 
S.S. 83 MARSICANA Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione  

 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

       inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per lanno 2024. CUP: D49J24000080001;  

- che il valore economico massimo del progetto è pari ad € 48.539,86 compreso I.V.A. per lavori ed 
€ 3.309,53 per opere impreviste per un totale complessivo € 51.849,29 come da Quadro 
economico del progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e di seguito riportato;  

 

 
 
- ai sensi dell’art. 17 comma 14 del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma1 

lettera a) del D. Lgs 36/2023; 
Dato inoltre atto: - che è necessario ricorrere all’affidamento a soggetti esterni, da individuare 

secondo i principi del D.Lgs 36/2023; - che in relazione alla procedura di selezione del 
contraente sarà acquisito il Codice Identificativo Gare (CIG):  

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede, quindi, con finanziamento di cui Decreto 18 
gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024;  

Richiamato il D.Lgs. 31 amarzo 2023, n. 36 ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora 
vigenti;  

D E T E R M I N A 
 
le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.  
1.di procedere all’affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI 

LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 83 MARSICANA Decreto 18 gennaio 2024 - 
Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024. 
CUP: D49J24000080001, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo art.50 comma1 
lettera a del d.lgs. 36/2023 con un operatore economico che possegga i requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 93 - 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e avente le capacità tecnico-economiche 
per la tipologia di lavori da realizzare individuandolo mediante indagine di mercato o tra 
imprese iscritte nell’elenco della piattaforma telematica della CUC Villetta Barrea Civitella 
Alfedena ed Opi per incarichi sotto soglia, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 108 comma 3 comparato con l’importo determinato come da Progetto redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di di mettere in sicurezza un tratto della 

S.S. 83 Marsicana eseguendo i lavori di, REALIZZAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI 
LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 83 MARSICANA.  

•  il valore economico massimo del progetto è pari ad € 48.539,86 compreso I.V.A. per lavori ed € 
3.309,53 per opere impreviste per un totale complessivo € 51.849,29;  

•  ai sensi del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio;  

•  le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito e modelli allegati;  
•  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma1 

lettera a del d.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio;  
3. di nominare R.U.P. il responsabile ufficio tecnico arch. Emiliano Grassi 
4. di dare, altresì, atto che:  
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 
di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile; 

 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Determinazione n. 17 del 13-05-2024 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE LAVORI PER LA  REALIZZAZIONE DI NUOVI 

MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 83 MARSICANA Decreto 18 
gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per lanno 2024. CUP: 
D49J24000080001. 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 15-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione n. 17 del 13-05-2024 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE LAVORI PER LA  REALIZZAZIONE DI NUOVI 

MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 83 MARSICANA Decreto 18 
gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per lanno 2024. CUP: 
D49J24000080001. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 161 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 16-05-2024 fino al 31-05-
2024  
 
Opi, 16-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


